
DECRETO 20/2007, de 6 de febrero, por el
que se establece un régimen de incentivos
industriales extremeños a la inversión para el
tejido empresarial de esta Comunidad
Autónoma.

La necesidad de un sector industrial cada vez más amplio y
diversificado ha sido una necesidad que se ha contemplado en los
distintos Planes de Empleo e Industria para Extremadura para
lograr el objetivo de convergencia de Extremadura. En el período
de programación 2000-2006 han sido grandes los avances alcan-
zados en estos aspectos y a través de la medida de Incentivos
Industriales Extremeños se han apoyado una gran cantidad de
proyectos, lo que ha supuesto mejora de la actividad industrial y
en la creación y mantenimiento de empleo. No obstante, es nece-
sario seguir apostando por la generación de tejido productivo y
promover su diversificación.

Este régimen de ayudas supone una continuación de la línea de
Incentivos Industriales Extremeños puesto en marcha en el perío-
do 2000-2006 a través del Decreto 43/2001, de 20 de marzo,
pero es necesario realizar una serie de adaptaciones al nuevo
período de programación 2007-2013.

Las características especiales del sector industrial en el ámbito de
Extremadura, en el que predominan las pequeñas y medianas empre-
sas de implantación eminentemente local que ejecutan inversiones de
ampliación o modernización en función de sus posibilidades, hace
necesario que la Administración regional lo tenga en cuenta a la
hora de establecer el procedimiento de concesión de estas ayudas
aplicando la excepción a que hace referencia la disposición adicional
sexta apartado 2 de la Ley 10/2006, de 27 de diciembre, de Presu-
puestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para
2007. Así se establece un régimen de convocatoria abierta, dado que
las inversiones a ejecutar no pueden superar, con carácter general los
600.000 euros, lo que las equipara en cuanto a la posibilidad de
solicitar ayuda durante todo el año con aquellas empresas que
acometen inversiones de importe superior a dicho importe acogién-
dose a los beneficios de los Incentivos Económicos Regionales.

Como exigencia de las Directrices de Ayuda de Estado de Finali-
dad Regional para garantizar la “necesidad de ayuda por parte
de las empresas” se realiza un cambio fundamental en los crite-
rios tradicionalmente utilizados para poder iniciar los proyectos
de inversión, y que obliga a que los interesados no puedan
iniciar las inversiones hasta tanto no hayan recibido comunica-
ción expresa de elegibilidad efectuada por la Dirección General
de Promoción Empresarial e Industrial y se acredite el no inicio
de inversiones en los términos previstos en el Decreto. Este
requisito cobra una vital importancia dado que las propias

Directrices establecen que su incumplimiento conllevaría la impo-
sibilidad de recibir ayuda por el global del proyecto de inversión.

Para la elaboración del presente Decreto se han tenido en cuenta
las normativas europeas que le afectan, en razón al fondo cofi-
nanciador y al tipo de ayuda que se pretende poner en marcha,
en concreto el Reglamento (CE) n.º 1080/2006 relativo al Fondo
Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), así como las Directrices
sobre las ayudas de Estado de Finalidad Regional para el período
2007-2013 (2006/C 54/08).

Por su aplicación general, también se han observado las conside-
raciones establecidas en el Reglamento (CE) n.º 1159/2000 “sobre
las actividades de información y publicidad que deben llevar a
cabo los Estados miembros en relación con las intervenciones de
los Fondos Estructurales”.

La publicación de este régimen de ayudas se realiza aplicando el
Reglamento (CE) nº 1628/2006 de la Comisión de 24 de octubre de
2006 relativo a la aplicación de los artículos 87 y 88 del Tratado a
las ayudas regionales a la inversión (D.O.U.E. 1/11/2006) por el que
se establece la exención de notificación de la ayuda cumpliendo las
condiciones establecidas en el citado Reglamento.

Las acciones que se prevén poner en marcha a través de este
Decreto, se encuentran previstas en el P.O. 2007-2013 para Extre-
madura dentro del Eje 2 denominado Desarrollo e Innovación
Empresarial, a través de las medidas 2.2 y 2.5, y están cofinan-
ciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional - FEDER.

En virtud de lo expuesto, de conformidad con la Ley 1/2002, de
28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura, a propuesta del Consejero de
Economía y Trabajo y previa deliberación del Consejo de Gobierno
de la Comunidad Autónoma de Extremadura en su sesión de 6 de
febrero de 2007,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Objeto.

Constituye el objeto del presente Decreto el establecimiento de
una línea de ayudas en forma de subvención directa para aque-
llas empresas que realicen inversiones en el ámbito de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura.

Artículo 2. Beneficiarios.

Tendrán la consideración de beneficiarios, las personas físicas o
jurídicas, comunidades de bienes, así como sociedades civiles que
gocen de personalidad jurídica propia, y que realicen inversiones
en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura en las

D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2281



actividades consideradas como subvencionables, considerándose
como prioritarios los proyectos que supongan un impacto socioe-
conómico provocado por el efecto sede en el ámbito territorial de
la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Quedan excluidas de este régimen de ayudas las empresas públi-
cas, o participadas mayoritariamente por éstas, y las entidades de
derecho público.

Artículo 3. Proyectos promocionables.

1. Se considerarán proyectos promocionables:

a) Proyectos de creación de nuevas empresas. Son aquellos que
den origen al inicio de la actividad empresarial y generen además
nuevos puestos de trabajo con carácter indefinido.

b) Proyectos de ampliación-modernización de centros productivos
existentes. Son aquellos que suponen una ampliación del estableci-
miento existente o la diversificación de la producción de un esta-
blecimiento en nuevos productos adicionales o un cambio funda-
mental en el proceso de producción global de un establecimiento
existente, siempre que se creen nuevos puestos de trabajo con
carácter indefinido.

c) Proyectos de traslado de centros productivos existentes. Son
aquellas inversiones asociadas al traslado de instalaciones de
empresas desde el casco urbano hasta un polígono industrial o
terrenos similares calificados como de uso industrial del término
municipal, siempre que se creen nuevos puestos de trabajo con
carácter indefinido.

d) Proyectos de integración de tecnologías limpias en la empresa.
Son aquellos proyectos de inversión presentados por empresas en
funcionamiento que colaboran con la protección del medio
ambiente, mediante el aprovechamiento de subproductos, ahorro
en el consumo de materias primas, agua y energía, eliminación y
valorización de recursos, prevención de contaminación debido a
vertidos y residuos, siempre que se creen nuevos puestos de
trabajo con carácter indefinido.

2. Para proyectos de ampliación-modernización, proyectos de tras-
lado de centros productivos existentes y para los proyectos de
integración de tecnologías limpias en la empresa de importe de
inversión proyectada inferior a 100.000 euros, será suficiente el
mantenimiento de la plantilla máxima de trabajadores indefinidos
con que contara la empresa en los 12 meses anteriores a la
fecha de solicitud de la ayuda.

3. El importe mínimo del proyecto de inversión a realizar será de
15.000 euros.

4. Se entenderá por creación de empleo el incremento neto del
número de empleados con contrato de carácter indefinido y a
jornada completa, socios trabajadores o trabajadores autónomos
en la empresa de que se trate, comparado con el nivel máximo
de plantilla indefinida con que contara la empresa en los 12
meses anteriores a la presentación de la solicitud de subvención.

En el caso de trabajadores fijos discontinuos se considerará crea-
ción de empleo el incremento neto del número de trabajadores
con contrato indefinido y a jornada completa en términos UTA,
con respecto a la media del año inmediatamente anterior a la
presentación de la solicitud.

No se considerará creación de empleo el mero traspaso de traba-
jadores entre empresas vinculadas.

5. Quedan excluidos de éste régimen de ayuda aquellos proyectos
de inversión que por razón de su importe y/o de su actividad
pudieran acogerse a los beneficios de la línea de Incentivos
Económicos Regionales, salvo lo previsto en el artículo 31 del
presente Decreto.

Artículo 4. Actividades subvencionables.

Se consideran subvencionables las empresas que desarrollen su
actividad en los sectores que se relacionan en el Anexo A, según
la clasificación del Censo de Actividades Económicas (I.A.E).

Artículo 5. Tipo de ayuda y cuantía.

1. Se establecerá una subvención máxima del 40% en términos
de ESB (Equivalente de Subvención Bruto) sobre la inversión
considerada subvencionable.

Este límite se eleva al 50% en el caso de medianas empresas y
al 60% en caso de pequeñas empresas definidas en la Recomen-
dación 2003/361/CE de la Comisión para proyectos de inversión
con gastos subvencionables no superiores a 50 millones de euros.

No obstante se establecen los siguientes límites:

Con carácter general se establece un límite de subvención de
hasta 150.000 euros por proyecto de inversión.

Este límite podrá alcanzar los 180.000 euros en el caso de que
el promotor del proyecto sea una empresa de la economía social
(S.A.L., S.L.L. o Cooperativa de Trabajo Asociado), siempre que la
solicitante se comprometa al mantenimiento de esta forma socie-
taria y la calificación como laboral de la misma al menos duran-
te un período de 4 años desde la concesión de la subvención, o
desde su constitución si fuese posterior a la fecha de concesión.

2282 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



Quedan exceptuados de estos límites los proyectos a que se refie-
re el artículo 31 del presente Decreto.

2. A los efectos de determinar la intensidad de la ayuda en un
proyecto de inversión de acuerdo al nivel máximo permitido por
la normativa comunitaria, se tendrá en cuenta las ayudas de cual-
quier Administración Pública nacional o comunitaria que haya
obtenido o solicitado la empresa para el mismo proyecto.

3. Las inversiones objeto de ayuda a través del presente Decreto,
cofinanciadas con el FEDER no podrán recibir ayuda con cargo al
FEADER, asimismo son incompatibles con los Programas del Eje
LEADER, o medidas que sustituyan a los programas de la Iniciati-
va Comunitaria LEADER y programa de desarrollo rural PRODER.

Artículo 6. Inversión subvencionable.

1. Tendrán la consideración de elementos subvencionables, siempre
que se trate de elementos nuevos y su adquisición o ejecución se
realice con posterioridad a la recepción de la comunicación de
elegibilidad a que se refiere el artículo 8, los siguientes:

TERRENOS:

Adquisición de los terrenos necesarios para la implantación del
proyecto. La inversión en terrenos deberá ir vinculada a inversio-
nes en obra civil e instalaciones y su importe, según establece el
Reglamento (CE) 1080/2006 relativo al Fondo Europeo de Desa-
rrollo Regional, no podrá sobrepasar el 10% del gasto total del
proyecto considerado subvencionable. Si el importe proyectado en
terrenos supera el citado 10% la totalidad de la inversión en
terrenos no se considerará subvencionable.

EDIFICIOS:

• Traídas y acometidas de servicios necesarios para la actividad
siempre que queden en propiedad de la empresa beneficiaria, y
que no sean objeto de cesión a Ayuntamientos o empresas sumi-
nistradoras de energía.

• Urbanización adecuadas a las necesidades del proyecto, ejecuta-
dos sobre terrenos propiedad de la solicitante y que no sean
objeto de cesión.

• Obra civil en oficinas, laboratorios, servicios sociales y sanitarios
del personal, almacenamiento de materias primas, edificios de
producción y servicios industriales, almacenamiento de productos
terminados y otras vinculadas al proyecto.

• Adquisición de inmuebles industriales o comerciales de nueva
planta necesarios para la actividad.

• Quedan expresamente excluidos la adquisición de inmuebles que
pudieran tener la consideración de vivienda.

EQUIPAMIENTO:

Bienes de equipo en maquinaria de proceso, servicio de electrici-
dad, generadores térmicos, suministros de agua, electricidad y gas,
elementos de transporte interior, equipos de medida y control,
instalaciones de seguridad, depuración de aguas residuales, medios
de protección del medio ambiente, mobiliario y enseres, equipos
para proceso de información y otros bienes de equipo ligados al
proyecto.

Quedan expresamente excluidos en esta partida los elementos de
transporte exterior.

OTRAS INVERSIONES:

Programas informáticos necesarios para el desarrollo de la actividad.

Trabajos de ingeniería de proyectos y de dirección facultativa
relativos a la legalización de las instalaciones objeto de inversión
ante organismos oficiales competentes. Los gastos de proyecto
técnico podrán ser previos a la solicitud de ayuda, siempre que
se hayan producido dentro de los seis meses anteriores a la fecha
de presentación de la ayuda.

2. No obstante lo anterior, para garantizar la debida transparen-
cia en determinado tipo de transacciones susceptibles de recibir
ayuda con cargo a fondos públicos, queda excluida la adquisición
de terrenos y/o edificios cuando se realice entre el titular del
expediente y familiares de primer grado por consanguinidad o
afinidad en el caso de personas físicas y entidades sin personali-
dad jurídica; ni cuando se realice entre el administrador, represen-
tante o socios, o familiares de primer grado de éstos y la Socie-
dad solicitante para el caso de personas jurídicas; ni cuando se
realice entre sociedades vinculadas.

3. En ningún caso se considerará como subvencionable las inver-
siones realizadas mediante fórmulas de arrendamiento financiero
(leasing), ni las adquisiciones de bienes en el marco de un siste-
ma de venta y arriendo retroactivo (lease-back), el Impuesto
sobre el Valor Añadido, las tasas y otros impuestos, así como los
gastos financieros ocasionados por el desarrollo del proyecto.

4. En ningún caso se admitirán como subvencionables inversio-
nes sobre las que exista contrato privado de compraventa de
fecha anterior a la comunicación de elegibilidad a que hace
referencia el artículo 8 del presente Decreto, si hubieren conve-
nido en la cosa objeto del contrato y en el precio, aunque ni
la una ni el otro se hayan entregado teniendo en su caso, los

D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2283



efectos previstos en el artículo 8.3 del presente Decreto. A efec-
to de acreditación en el momento de la solicitud de la ayuda,
tal como se establece en el artículo 9.1.B, de las inversiones
proyectadas se admitirán facturas proformas, presupuestos o
contratos de opción de compra.

5. Cuando la obra civil consista en reformas sobre locales o edifi-
caciones en régimen de alquiler, se admitirán hasta el 20% del
total de la inversión aprobada y con un máximo de 30.000
euros.

6. Quedan excluidas las inversiones de reposición o mera sustitu-
ción de equipos y maquinaria, salvo que la nueva adquisición
corresponda a equipos o maquinaria distintos a los anteriores,
bien por la tecnología utilizada o por su rendimiento.

Artículo 7. Requisitos para la obtención de las ayudas.

1. Presentación por parte del promotor del proyecto de la corres-
pondiente solicitud.

2. Iniciar las inversiones proyectadas una vez recibida la comuni-
cación de elegibilidad a que hace referencia el artículo 8 del
presente Decreto.

3. El proyecto deberá financiarse al menos en un 25% por parte
del promotor sin ningún tipo de ayuda pública.

4. El proyecto de inversión deberá necesariamente juzgarse viable,
técnica, económica y financieramente, de acuerdo a la información
aportada al expediente.

5. Asimismo, los beneficiarios deberán cumplir las siguientes
condiciones:

a. No haber sido condenados mediante sentencia firme a la pena de
pérdida de la posibilidad de obtener subvenciones o ayudas públicas.

b. No haber solicitado la declaración de concurso, no haber sido
declarados insolventes en cualquier procedimiento, no hallarse
declarados en concurso, no estar sujetos a intervención judicial o
no haber sido inhabilitados conforme a la Ley Concursal sin que
haya concluido el período de inhabilitación fijado en la sentencia
de calificación del concurso.

c. No haber dado lugar, por causa de la que hubiesen sido decla-
rados culpables, a la resolución firme de cualquier contrato cele-
brado con la Administración.

d. No estar incursa la persona física, los administradores de las
sociedades mercantiles o aquellos que ostentan la representación
legal de otras personas jurídicas, en alguno de los supuestos de la

Ley 12/1995, de 11 de mayo, de Incompatibilidades de los Miem-
bros del Gobierno de la Nación y de los Altos Cargos de la Admi-
nistración General del Estado, de la Ley 53/1984, de 26 de
diciembre, de Incompatibilidades del Personal al Servicio de las
Administraciones Públicas, o tratarse de cualquiera de los cargos
electivos regulados en la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio,
del Régimen Electoral General, en los términos establecidos en la
misma, así como en la Ley 5/1985, de 3 de junio, de Incompati-
bilidades de los miembros del Consejo de Gobierno y Altos Cargos
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

e. El beneficiario, previamente a la resolución de concesión de la
misma deberá encontrarse al corriente de sus obligaciones fisca-
les, con Seguridad Social y Hacienda Regional.

Para acreditar, el interesado podrá prestar autorización expresa
en el modelo de solicitud, con objeto de que la Dirección General
de Promoción Empresarial e Industrial solicite directamente la
información que acredite la situación de la empresa beneficiaria
ante el Organismo correspondiente.

f. No tener la residencia fiscal en un país o territorio calificado
como paraíso fiscal.

g. Hallarse al corriente de pago de obligaciones por reintegro de
subvenciones.

h. No haber sido sancionado mediante resolución firme con la
pérdida de la posibilidad de obtener subvenciones según la Ley
38/2003, o la Ley General Tributaria.

La justificación por parte de las solicitantes de no estar incursos
en las prohibiciones para obtener la condición de beneficiarios
señaladas en los apartados anteriores, a excepción del apartado
5.e que será justificada por el interesado mediante certificación
emitida por los órganos competentes o recabada de oficio si el
interesado prestase autorización expresa, podrá efectuarse por
certificación administrativa de la autoridad competente, pudiendo
ser sustituida por una declaración expresa y responsable dirigida
a la autoridad competente para otorgar la subvención.

Artículo 8. Comunicación de elegibilidad e Inicio de las inversiones.

1. El solicitante podrá iniciar las inversiones proyectadas una vez
que haya recibido por parte de la Dirección General de Promo-
ción Empresarial e Industrial comunicación escrita por la que se
considera que el proyecto, sujeto al resultado final de una verifi-
cación detallada, es elegible, sin que se presuponga el cumpli-
miento del resto de las condiciones que deban exigirse para la
concesión definitiva de la ayuda y por lo tanto, sin que se
prejuzgue la decisión que finalmente se adopte.

2284 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



Con carácter general, la comunicación por escrito a que hace
referencia el presente apartado se efectuará mediante correo
certificado con acuse de recibo, no obstante a petición del intere-
sado efectuada en el modelo de solicitud de ayuda, se podrá
efectuar mediante correo electrónico o telefax.

2. Con posterioridad a la presentación de la solicitud y a la
recepción de la comunicación de elegibilidad, los promotores
deberán acreditar el no inicio de las inversiones. El interesado, a
efectos de justificar el no inicio de las inversiones, deberá presen-
tar acta notarial de presencia en original en el que conste ese
extremo, debiendo incluir expresión fotográfica sobre el estado de
las inversiones.

Este acta notarial será remitida a la Dirección General de Promo-
ción Empresarial para la continuación de la tramitación del expe-
diente administrativo.

Este acta no será necesaria para proyectos de inversión consistentes
únicamente en maquinaria o equipos para procesos de información.

3. Si las inversiones comienzan antes de que se cumplan las
condiciones establecidas en el presente artículo, la totalidad del
proyecto no podrá obtener ayuda.

Artículo 9. Solicitud y documentación a presentar.

1. Las solicitudes se presentarán en el modelo oficial que se esta-
blece como Anexo I, acompañando la siguiente documentación:

a) Documentación acreditativa de las circunstancias personales del
solicitante o de las registrales si se trata de una persona jurídica.
Asimismo, en el caso de comunidades de bienes o de sociedades
civiles que gocen de personalidad jurídica propia, deberá
nombrarse un representante o apoderado único de la entidad, con
poderes bastantes para cumplir con las obligaciones que, como
beneficiario, corresponden a dicha entidad, salvo que dicho requi-
sito figure en los Estatutos o Contrato de constitución.

b) Memoria detallada del proyecto de inversión que se incorpora
como Anexo II, incluyendo valoración económica y descripción deta-
llada de las inversiones a realizar (edificios: características construc-
tivas y superficies de las distintas dependencias; equipamiento y
otras inversiones: modelo, fabricante, precio unitario, etc.).

El interesado deberá aportar al menos tres ofertas de diferentes
proveedores, en forma de presupuestos o facturas pro forma, cuando
se trate de ejecución de obra cuya cuantía supere 30.000 euros, y
12.000 euros en el caso de suministro de bienes o prestación de
servicios por empresas de consultoría o asistencia técnica. No
obstante, se podrán admitir inversiones que no vayan acompañadas

de estas tres ofertas cuando por las especiales características de los
gastos subvencionables no exista en el mercado suficiente número
de entidades que lo suministren o presten.

La elección entre las ofertas presentadas se realizará conforme a
criterios de eficiencia y economía, debiendo justificarse expresa-
mente en una memoria la elección cuando no recaiga en la
propuesta económica más ventajosa.

Cuando no se aporten los tres presupuestos o facturas proforma
preceptivas o la adjudicación hubiera recaído, sin adecuada justi-
ficación, en una que no fuera la más favorable económicamente,
la Dirección General de Promoción Empresarial e Industrial
podrá recabar una tasación pericial del bien o servicio, siendo
de cuenta del beneficiario los gastos que se ocasionen. En este
caso, la subvención se calculará tomando como referencia el
menor de los dos valores: el declarado por el beneficiario o el
resultante de la tasación.

c) Justificación del nivel de empleo existente en la empresa y
situación de plantilla tras la inversión que se proyecta.

d) Copia compulsada del último Impuesto de Sociedades presenta-
do o en el caso de personas físicas, del último Impuesto sobre la
Renta de las personas físicas.

e) Otras normas de tramitación:

• Cuando se trate de obra civil se deberá aportar además de la
valoración económica, y descripción, la superficie a reformar o
edificar, y será requisito imprescindible que el terreno sobre el
que se vaya a ejecutar la mencionada obra sea propiedad del
titular del expediente de subvención antes de procederse al pago
de la subvención concedida, a excepción de lo dispuesto en el
artículo 6 apartado 5 del presente Decreto.

• En caso de compra de local necesario para la implantación del
proyecto se deberá aportar contrato de opción de compra indi-
cando metros cuadrados y precio del mismo.

• Cuando el proyecto no incluya obra civil deberá aportar fotocopia
compulsada del contrato de alquiler, documento de cesión o similar,
o justificante de propiedad del lugar donde se realiza la inversión.

2. Los solicitantes deberán poner en conocimiento de la Dirección
General de Promoción Empresarial e Industrial, en cualquier
momento del procedimiento, las ayudas solicitadas y/o concedidas
para el mismo proyecto de inversión, pudiendo, en caso de
omisión, falseamiento o tergiversación, provocar la pérdida total
del derecho a la subvención concedida de acuerdo con el artículo
28 del presente Decreto.

D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2285



3. No será necesaria la presentación de la documentación que estu-
viere ya en poder de la Dirección General de Promoción Empresa-
rial e Industrial, siempre que se cumplan los siguientes requisitos:

• que se haga constar en la solicitud la fecha y número del
expediente en que fueron presentados.

• que no hayan transcurrido más de tres años desde la fecha de
presentación del documento.

• que no se hubieran producido modificaciones en los hechos que
resulten acreditados por los mismos, o caducados los períodos de
validez de éstos.

Artículo 10. Otros documentos o datos a aportar.

El promotor del proyecto facilitará las inspecciones y otros actos
de comprobación que la Dirección General de Promoción Empre-
sarial e Industrial disponga y está obligado a aportar los docu-
mentos fiscales, tributarios, de carácter contable o de cualquier
otra índole que se le requieran, en orden a la determinación y
comprobación de los datos en virtud de los cuales deba pronun-
ciarse la resolución.

Artículo 11. Presentación de solicitudes y plazos.

1. Las solicitudes, dirigidas a la Dirección General de Promoción
Empresarial e Industrial de la Consejería de Economía y Trabajo,
se presentarán en las dependencias de la Junta de Extremadura
que se relacionan: Consejería de Economía y Trabajo y en los
Centros de Atención Administrativa (CAD); o por cualquiera de los
medios previstos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común.

2. La Convocatoria estará abierta durante todo el ejercicio.

Artículo 12. Subsanación de defectos.

Si la solicitud no reúne los requisitos exigidos, o no se acompañan
los documentos señalados, se requerirá al interesado para que en el
plazo de diez días subsane la falta o acompañe los documentos
preceptivos, con la advertencia de que si así no lo hiciera se le
tendrá por desistido de su petición previa Resolución que deberá ser
dictada en los términos previstos en el artículo 42 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Artículo 13. Criterios de valoración.

Serán criterios de valoración de las ayudas, considerados de
mayor a menor, los siguientes:

• Sector de actividad de la empresa promotora, en función de los
establecidos en el artículo 4 de este Decreto.

• Generación de empleo estable neto.

• Impacto socioeconómico, y aprovechamiento de los recursos
endógenos de la zona, así como utilización de materia prima
regional.

• Modalidad de la inversión, según las definiciones del artículo 3
de este Decreto, primándose la creación frente a la ampliación-
modernización o traslado.

• Promotor del Proyecto. Se considerarán los proyectos promovi-
dos por mujeres, jóvenes, y por quienes acrediten la condición de
discapacitados o desempleados de larga duración.

• Calidad. Empresas que tengan implantado un sistema de calidad.

• Carácter innovador y utilización de nuevas tecnologías.

• Respeto por el medio ambiente.

• Concurrencia con otras ayuda públicas compatibles.

Artículo 14. Comisión de Valoración.

La Comisión de Valoración encargada de evaluar las solicitudes
estará integrada al menos por tres miembros:

– Presidente, función que desempeñará el Director General de
Promoción Empresarial e Industrial, o persona en quien delegue.

– Secretario, desempeñado por el Jefe de la Sección que gestione
esta línea de ayudas.

– Vocales: Al menos tres técnicos en la materia adscritos a la
Dirección General de Promoción Empresarial e Industrial.

Se levantará Acta de la Comisión de Valoración por parte del
Secretario, en la que se recogerá el resultado de la misma, y será
firmada por el Secretario con el Visto Bueno del Presidente de la
Comisión.

Artículo 15. Concesión de la subvención.

1. La concesión de la subvención se realizará mediante Resolu-
ción del Consejero de Economía y Trabajo a propuesta del
Director General de Promoción Empresarial e Industrial, como
órgano instructor.

2. Concedidas las subvenciones, la Dirección General de Promoción
Empresarial e Industrial procederá a notificar a las empresas,

2286 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



mediante resoluciones individuales, las condiciones que afecten a
cada proyecto, y a cuyo cumplimiento está supeditada la subvención.

Cuando alguno de los proyectos haya sido presentado al amparo
de la medida “Fomento de la cultura emprendedora” en colabora-
ción con la empresa pública regional habilitada al efecto, se espe-
cificará en la Resolución Individual de concesión las estipulaciones
especiales que afectarán a tales proyectos.

3. La concesión de estas subvenciones no exime a las empresas
beneficiarias del cumplimiento del resto de sus obligaciones
económicas, fiscales o de legalización ante organismos nacionales,
regionales, provinciales o locales.

Artículo 16. Publicidad de las concesiones.

Periódicamente se publicará en el Diario Oficial de Extremadura
la relación de proyectos a los que se haya otorgado subvención al
amparo del presente Decreto.

Artículo 17. Plazo máximo de resolución.

El plazo máximo para notificar la resolución será de 6 meses. Si
no recayese resolución expresa en dicho plazo ésta se entenderá
desestimatoria.

Artículo 18. Justificación y plazo de ejecución del proyecto.

1. La ejecución del proyecto deberá ajustarse en sus condiciones,
finalidad, prescripciones y plazos a las condiciones a las que esta-
ba sujeta la concesión de la subvención.

2. El plazo para la ejecución del proyecto vendrá establecido en
la correspondiente Resolución Individual de concesión y en ningún
caso, este plazo más la posible prórroga a petición del interesado,
que se puedan conceder siempre que su solicitud se efectúe
dentro del plazo de ejecución inicialmente concedido, podrá exce-
der de dos años.

3. No obstante se admitirán las inversiones aprobadas e incluidas en
el proyecto, realizadas a partir de la fecha de recepción de la comu-
nicación de elegibilidad y hasta la fecha final de ejecución incluida en
la Resolución Individual de Concesión, o, en su caso la prorrogada.

Artículo 19. Gestión Financiera y compromiso de gastos.

1. El procedimiento de ejecución presupuestaria se basará en la
naturaleza plurianual del gasto, y en que la ejecución del crédito
atiende subvenciones concedidas en ejercicios anteriores.

2. Previo a la concesión de los incentivos se acreditará por parte
de la Dirección General de Promoción Empresarial e Industrial la

existencia de crédito adecuado y suficiente para cada expediente
de ayuda.

3. Las disposiciones de crédito se basarán en los calendarios de justi-
ficación de las inversiones, de acuerdo con la resolución de concesión
de la ayuda, y se formularán para los ejercicios que procedan.

Dichas disposiciones de crédito podrán ser modificadas, de acuer-
do con las disponibilidades presupuestarias, por la Dirección Gene-
ral de Promoción Empresarial e Industrial.

Artículo 20. Justificación de las partidas subvencionables.

1. Las inversiones realizadas en compra de inmuebles se justifica-
rán mediante la escritura pública de compraventa a favor del
titular del expediente, debidamente inscrita en el Registro de la
Propiedad, y sus correspondientes justificantes de pago.

Asimismo y conforme establece el apartado 5 del artículo 30 de la
Ley 38/2003, General de Subvenciones, deberá aportarse junto con la
solicitud de liquidación certificado de tasador independiente debida-
mente acreditado e inscrito en el correspondiente registro oficial.

2. En el caso de obra civil consistente en nuevas construcciones y
edificaciones, se acreditarán mediante facturas en firme de fecha
posterior a la recepción de la comunicación de la elegibilidad y justi-
ficantes de pagos por el valor de las mismas, así como Escritura de
Declaración de Obra Nueva debidamente inscrita y a favor del bene-
ficiario de la subvención concedida. Cuando la obra civil consista en
reformas sobre locales o edificaciones en régimen de alquiler, se
acreditarán mediante facturas en firme de fecha posterior a la recep-
ción de la comunicación de la elegibilidad y justificantes de pago.

3. Las inversiones efectuadas en otros activos se acreditarán
mediante las facturas en firme de fecha posterior a la recepción
de la comunicación de elegibilidad y sus correspondientes justifi-
cantes de pago.

4. Dado que por inicio de las inversiones se entiende el inicio de
los trabajos de construcción, o bien el primer compromiso en
firme para el pedido de equipos, y que en todo caso se ha de
producir con posterioridad a la comunicación de elegibilidad, en
ningún caso se admitirán entregas a cuenta anteriores a dicha
fecha. No se entenderá que se han iniciado las inversiones la
mera solicitud de facturas proformas, presupuestos o la firma de
contratos de opción a compra.

5. En el caso de trabajos realizados por la empresa beneficiaria
para su inmovilizado, o entre empresas del mismo grupo su justi-
ficación se realizará mediante certificación contable acreditada por
auditor o censor jurado de cuentas.

D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2287



6. En todo proyecto que tenga concedida una subvención por impor-
te superior a 60.000 euros, además de las facturas y justificantes de
pago establecidas en los apartados anteriores, se aportará un informe
de auditor colegiado, en el ejercicio de sus funciones, en aplicación
de la normativa de auditoría y tener el contenido mínimo determi-
nado por la Dirección General de Promoción Empresarial e Industrial
en el modelo establecido al efecto como Anexo IV.

Artículo 21. Justificación del pago de las inversiones efectuadas.

Los beneficiarios deberán acreditar que el pago efectivo de las
inversiones efectuadas se ha producido dentro del plazo de ejecu-
ción, y en todo caso con carácter posterior a la comunicación de
elegibilidad. Se establecen las siguientes reglas:

A) Pagos en metálico: Sólo se admitirán pagos en metálico para
facturas emitidas por importe inferior a 15.000 euros. Se presen-
tará factura definitiva de fecha posterior a la recepción de la
comunicación de elegibilidad y recibo de pago de la misma en
forma del certificado del proveedor en original.

B) Pagos a través de entidad financiera. Las facturas de importe supe-
rior a 15.000 euros deberán abonarse necesariamente a través de
entidad financiera. Se presentará factura definitiva de fecha posterior a
la recepción de la comunicación de elegibilidad y justificante bancario
del pago de la misma. No obstante se admitirá un único pago no
bancario de importe inferior a esos 15.000 euros si se aporta un
certificado del proveedor acreditando ese pago y por el resto del
importe de la factura su correspondiente justificante bancario.

Aquellas facturas relativas a un mismo concepto de inversión que
en su conjunto superen 15.000 euros se deberán acreditar según
lo establecido en el párrafo anterior.

C) Pagos aplazados (letras, pagarés o recibos).

Si el pago se ha efectuado mediante efectos, se deberá aportar
factura en firme de fecha posterior a la recepción de la comuni-
cación de elegibilidad junto con el justificante de pago (fotocopia
compulsada de los citados efectos, mecanización bancaria, extracto
bancario del mismo, etc.).

D) Pagos en moneda extranjera.

En el caso de pagos en moneda extranjera se indicará el contra-
valor en euros en la fecha de la operación.

Artículo 22. Declaración de cumplimiento, liquidación y pago de la
subvención.

1. Las subvenciones se liquidarán y abonarán, previa comprobación
por parte de la Dirección General de Promoción Empresarial e
Industrial del cumplimiento de las condiciones expresadas en la
resolución de concesión.

El procedimiento de liquidación se iniciará previa presentación
por parte del solicitante de la correspondiente solicitud de liqui-
dación en modelo que se establece mediante Anexo III, siendo
requisito necesario para su presentación la previa finalización y
pago de las inversiones, que la empresa se encuentre en funciona-
miento y el mantenimiento o, en su caso, la creación del empleo.
Deberá acompañar a dicha solicitud la justificación documental de
la inversión realmente ejecutada, y del resto de condiciones.

El plazo máximo para la presentación de la solicitud de liquida-
ción será de un mes desde la fecha de finalización del período
de ejecución. Transcurrido este plazo sin que se haya presentado
la solicitud de cobro se procederá a requerir al interesado
mediante trámite de audiencia para que en plazo improrrogable
de quince días sea presentada. La falta de presentación de la
solicitud de liquidación en el plazo establecido conllevará la
perdida del derecho a la subvención.

Para la declaración de cumplimiento se efectuarán las comproba-
ciones oportunas, emitiéndose a tal efecto informe preceptivo por
el Servicio que tenga encomendada tal función.

Declarado el cumplimiento en tiempo y forma de las condiciones,
se practicará la liquidación que corresponda. Asimismo, en este
momento se procederá a proponer a la Consejería de Hacienda y
Presupuesto, la liberación, si existiesen, de las garantías exigidas.

2. El beneficiario podrá presentar liquidaciones parciales de
subvención proporcionales a la inversión efectuada hasta ese
momento, siempre que se cumplan las condiciones siguientes:

a) Que el pago parcial que se solicita no sea inferior a 60.000
euros y que se haya ejecutado y justificado documentalmente al
menos el 50 por ciento de la inversión aprobada.

b) Que el beneficiario presente además de la correspondiente
solicitud, justificación de la inversión realmente ejecutada hasta
ese momento.

c) Que se aporten por el beneficiario como garantías con carácter
previo al abono del pago parcial, avales bancarios por un importe
equivalente al 105% de la cantidad a liquidar.

3. El pago de las subvenciones se realizará, siempre que ello sea posi-
ble, con cargo a partidas presupuestarias cofinanciadas por el FEDER.

Artículo 23. Cumplimiento de obligaciones fiscales, con Seguridad
Social y Hacienda Regional.

Los beneficiarios, previamente al cobro de la subvención concedi-
da, deberán encontrarse al corriente de sus obligaciones tributa-
rias y frente a la Seguridad Social.

2288 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



Para acreditarlo, el interesado podrá prestar autorización expresa
en el modelo de solicitud de liquidación, con objeto de que la
Dirección General de Promoción Empresarial e Industrial solicite
directamente la información que acredite la situación de la
empresa beneficiaria ante el Organismo correspondiente. En caso
de no aportar autorización expresa para que la Dirección General
de Promoción Empresarial e Industrial recabe de oficio informa-
ción sobre la situación de la empresa frente a la AEAT y Seguri-
dad Social, la solicitante deberá aportar Certificación de estar al
corriente con sus obligaciones expedida por cada uno de los
organismos citados.

Asimismo no deberán ser deudores de la Hacienda de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura.

Artículo 24. Mantenimiento de la actividad, inversión y el empleo.

El beneficiario de la subvención vendrá obligado a mantener en
Extremadura la actividad, la inversión para la que le fuera otorga-
da y el nivel de empleo, durante al menos cinco años consecutivos
a partir de la fecha de presentación de la solicitud de liquidación.

En el caso de bienes inscribibles en un registro público, el plazo
expresado en el párrafo anterior se empezará a contar desde su
efectiva adquisición. Asimismo, deberá hacerse constar en la escri-
tura esta circunstancia, así como el importe de la subvención
concedida, debiendo ser objeto estos extremos de inscripción en el
registro público correspondiente.

Las consecuencias del incumplimiento de la obligación de desti-
no, y, en su caso, la sustitución de bienes inventariables se regi-
rá por lo establecido en los apartados 4 y 5 del artículo 31 de
la Ley 38/2003.

Artículo 25. Incidencias en la ejecución del proyecto.

Las incidencias en la ejecución del proyecto serán resueltas por la
Dirección General de Promoción Empresarial e Industrial de oficio
o previa comunicación de los interesados y, en especial los
supuestos de cambios de denominación o de las circunstancias
societarias con o sin cambios de titularidad, cambios de ubica-
ción, modificaciones de la actividad, retrasos en la ejecución del
proyecto que motive la solicitud de una prórroga, así como las
modificaciones justificadas del proyecto inicial, a excepción de las
que supongan variación del importe de la inversión aprobada que
se regirán por lo especificado en el artículo 28.

No se admitirán cambios de titularidad a personas físicas o jurí-
dicas distintas a las que inicialmente las solicitaron, salvo en el
caso de continuación de la actividad mediante la transformación
a otra forma jurídica distinta. En este caso la nueva empresa

deberá cumplir los requisitos para ser beneficiaria indicados en el
presente Decreto y deberá subrogarse en todas los derechos y
obligaciones inherentes al expediente.

Artículo 26. Modificaciones del proyecto a ejecutar.

1. Durante el primer año del período de ejecución indicada en la
Resolución de concesión y, en todo caso, con carácter previo a la
presentación de la solicitud de liquidación, la empresa podrá formular
solicitud de modificaciones sustanciales del proyecto a ejecutar.

Cuando la modificación solicitada suponga incorporación de inversiones
no solicitadas inicialmente el interesado deberá acreditar el no inicio
de dichas inversiones de acuerdo a lo establecido en el artículo 8.

La citada solicitud será estudiada por la Dirección General de
Promoción Empresarial e Industrial y, en su caso, aprobada por el
Consejero de Economía y Trabajo.

Transcurrido este primer año de ejecución no se autorizarán
modificaciones al proyecto.

2. Presentada la solicitud de liquidación de la subvención concedi-
da, las modificaciones justificadas del proyecto inicial que supon-
gan variación a la baja del importe de la inversión aprobada, de
los empleos comprometidos o cualquier otro criterio tenido en
cuenta para la valoración se liquidarán en función de la inversión
efectivamente ejecutada y/o de los empleos efectivamente creados,
siempre y cuando se cumplan los objetivos del proyecto, sometién-
dose para su cálculo a los trámites establecidos para la valora-
ción de un nuevo proyecto.

3. En ningún caso se admitirán modificaciones al alza sobre el
proyecto de inversión aprobado.

4. Se admitirán compensaciones entre las partidas admitidas del
proyecto, agrupadas en los conceptos de TERRENOS, EDIFICIOS,
EQUIPAMIENTO, Y OTRAS INVERSIONES a que hace referencia el
artículo 6 del presente Decreto, con un límite del 25% siempre y
cuando provengan de una mayor inversión y no de un mayor
coste de la inversión inicial.

Artículo 27. Comprobaciones e inspecciones.

1. La Dirección General de Promoción Empresarial e Industrial
vigilará la adecuada aplicación de los incentivos, pudiendo, para
ello, realizar las inspecciones y comprobaciones y recabar la infor-
mación que considere oportunas.

2. Finalizada la ejecución del proyecto, la Dirección General de
Promoción Empresarial e Industrial procederá a comprobar que el
mismo se ha ejecutado de acuerdo con las condiciones establecidas.

D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2289



Si el proyecto no se ha ejecutado de acuerdo con las condiciones
establecidas, se procederá por parte de la Dirección General de
Promoción Empresarial e Industrial a analizar el alcance del
incumplimiento, procediendo a su liquidación conforme a lo esta-
blecido en el artículo 26.2 o iniciar el expediente de incumpli-
miento de las obligaciones del beneficiario.

Artículo 28. Incumplimiento de condiciones y graduación de su
alcance.

1. Procederá la declaración de incumplimiento y, en su caso, la
pérdida total o parcial de la subvención concedida o reintegro
total o parcial de la subvención percibida, y la exigencia del inte-
rés de demora devengado desde el momento efectivo del pago de
la subvención hasta la fecha en que se acuerde la procedencia
del reintegro, en los siguientes casos:

a) Incumplimiento de la obligación de justificación, justificación
insuficiente o justificación fuera del plazo establecido.

b) El falseamiento, la inexactitud o la omisión en los datos sumi-
nistrados por el beneficiario que hayan servido de base para la
concesión u ocultando aquellas que lo hubieran impedido.

c) Incumplimiento de la finalidad para la que la subvención fue
concedida.

d) Incumplimiento de las condiciones impuestas a los beneficiarios
con motivo de la concesión de la subvención.

e) Incurrir en cualquier momento antes de la finalización del
período de compromiso de los incentivos de algunas de las causas
previstas en el artículo 7.5 del presente Decreto.

f) Obtener la subvención por una cuantía cuyo importe en concu-
rrencia con otras subvenciones o ayudas compatibles de otras
administraciones públicas, entes públicos o privados sobrepase el
40% en términos de ESB. Este límite se elevará hasta el 50% en
caso de medianas empresas y hasta el 60% en el caso de peque-
ñas empresas definidas en la Recomendación 2003/361/CE de la
Comisión para proyectos de inversión con gastos subvencionables
no superiores a 50 millones de euros.

g) Incumplimiento de la obligación de adoptar las medidas de
difusión contenidas en el artículo 33 del presente Decreto.

h) Resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones
de comprobación y control financiero, así como el incumplimien-
to de las obligaciones contables, registrales o de conservación de
documentos cuando de ello se derive la imposibilidad de verifi-
car el empleo dado a los fondos percibidos, el cumplimiento del

objetivo, la realidad de las inversiones subvencionadas, o la
concurrencia de subvenciones.

2. En el caso de incumplimiento referente a la cuantía de la
inversión el alcance del incumplimiento se determinará proporcio-
nalmente a la inversión dejada de ejecutar o ejecutada indebida-
mente, salvo en el caso de que la cuantía del mismo sea inferior
al 1% y 1.000 euros en términos de inversión, en cuyo caso se
considerará cumplido totalmente el proyecto.

En el supuesto de que la inversión total justificada no alcanzase
el 50% de la inversión aprobada se procederá a declarar el
incumplimiento total del proyecto con la consiguiente pérdida de
la subvención concedida.

3. En el caso de condiciones referentes a la creación y manteni-
miento de puestos de trabajo, el alcance del incumplimiento se
determinará en la proporción en que dicha condición haya queda-
do incumplida en relación con los que el beneficiario hubiera
quedado obligado en la resolución de concesión.

En el supuesto que el incumplimiento diera como resultado la
destrucción de empleo respecto al nivel de partida de plantilla y
obligada a mantener del expediente se procederá a declarar el
incumplimiento total del proyecto con la consiguiente pérdida de
la subvención concedida.

4. En todo caso, el incumplimiento será total en los siguientes
casos:

a) Incumplimiento de la finalidad para la que la subvención fue
concedida.

b) Cuando el beneficiario no acredite que se encuentra al corrien-
te de sus obligaciones fiscales y con la Seguridad Social.

c) La falta de colaboración con las actuaciones de comprobación
y control.

d) Cuando se hayan percibido subvenciones para el mismo proyec-
to sin que se hubiera informado a la Dirección General de
Promoción Empresarial e Industrial sobre la concesión y/o pago
de la citada ayuda.

e) Incumplimiento de la obligación de adoptar las medidas de
difusión contenidas en el artículo 33 del presente Decreto.

5. En el supuesto de obtener incentivos para el proyecto de
inversión por una cuantía que en su conjunto sobrepase los topes
máximos del 40% en términos de ESB, 50% en caso de medianas
empresas y 60% en el caso de pequeñas empresas definidas en

2290 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



la Recomendación 2003/361/CE de la Comisión para proyectos de
inversión con gastos subvencionables no superiores a 50 millones
de euros, se minorará el importe de los incentivos en el exceso
obtenido sobre los topes máximos fijados anteriormente, siempre
que la obtención o pago de las citadas ayudas haya sido comuni-
cada a la Dirección General de Promoción previo a la liquidación
y pago de la ayuda regulada por el presente Decreto.

6. Si el incumplimiento derivara de la inobservancia de alguna
condición o supuesto distinto de los anteriores, su alcance, total o
parcial, será determinado en función del grado y la entidad de la
condición incumplida.

Artículo 29. Procedimiento para declarar la pérdida del derecho a
la subvención.

El procedimiento para declarar la pérdida del derecho a la
percepción de la subvención y, en su caso, la obligación de reinte-
grar las cantidades percibidas, será el siguiente:

a) La Dirección General de Promoción Empresarial e Industrial
comunicará al interesado la iniciación del procedimiento de
incumplimiento y las causas que los fundamenten. Los interesados
podrán, en cualquier momento del procedimiento anterior al
trámite de audiencia, aducir alegaciones y aportar documentación
y otros elementos de juicio.

b) Instruido el procedimiento se pondrá de manifiesto a los intere-
sados, que dispondrán de un plazo de quince días para alegar y
presentar los documentos y justificaciones que estimen pertinentes.

c) Presentadas las alegaciones o transcurrido el plazo de quince
días sin que se hubieran formulado, se pondrá fin al procedimien-
to mediante resolución del órgano que concedió la ayuda.

d) Si la resolución estimase la existencia de incumplimiento,
declarará la pérdida del derecho a la percepción de la subven-
ción, y en su caso, la obligación de reintegrar las cantidades ya
percibidas. De esta Resolución se dará traslado, una vez firme en
vía administrativa, a la Dirección General de Ingresos de la
Consejería de Hacienda y Presupuesto que procederá a la gestión
recaudatoria en virtud de su normativa específica.

e) El plazo máximo para resolver los procedimientos por
incumplimiento será el de seis meses, computado desde el
acuerdo de iniciación. Cuando transcurra el plazo de seis meses
sin resolver el procedimiento se entenderá caducado con los
efectos previstos en el artículo 92.3 de la Ley 30/1992, decla-
rándose así de oficio o a instancia del interesado. Si la parali-
zación del procedimiento fuera imputable al interesado, el

plazo para resolver quedará interrumpido mientras subsista la
causa que determinó la paralización.

Artículo 30. Nuevas solicitudes de subvención.

1. Concedida subvención para un proyecto de inversión al amparo
del presente Decreto, la empresa titular no podrá optar a otra
subvención en esta línea de incentivos hasta que hayan transcu-
rridos dos años desde la fecha de presentación de la anterior
solicitud de subvención, siendo requisito necesario para su aproba-
ción, en su caso, que el anterior expediente de subvención haya
sido declarado cumplido.

Se exceptúan:

– Aquellos proyectos de inversión promovidos por empresas cuyo
expediente aprobado al amparo del presente Decreto en el plazo
de 2 años se encuentre en situación de cierre por renuncia
expresa o incumplimiento.

2. No obstante se aplicarán las siguientes reglas de admisión de
nuevas solicitudes, dependiendo de la actividad desarrollada y del
municipio de ubicación de las inversiones proyectadas:

• La empresa que realice distintas actividades en distintos muni-
cipios podrá presentar un expediente por cada actividad y muni-
cipio en el plazo de dos años.

• La empresa que realice distintas actividades en el mismo
municipio, sólo podrá presentar una solicitud dentro del plazo
de dos años.

• La empresa que realice la misma actividad independientemente
de que sea en el mismo o distinto municipio sólo podrá presen-
tar una solicitud dentro del plazo de dos años, excepto cuando
los municipios donde se encuentren los centros productivos disten
al menos 30 Kilómetros, en cuyo caso podrán presentar un expe-
diente por cada municipio.

3. Con objeto de favorecer los planes de inversión de las empre-
sas, éstas podrán presentar dos expedientes dentro del plazo de
dos años, siempre que la suma de la inversión proyectada en el
segundo más la inversión aprobada del primero no supere
150.000 euros.

Cuando la suma de la inversión aprobada en el primer expediente
y la inversión proyectada del segundo supere los 100.000 euros,
será necesario la creación de empleo en el segundo expediente
presentado en los términos previstos en el artículo 3.4 del
presente Decreto.

D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2291



4. En el caso de empresas que se hayan beneficiado de lo esta-
blecido en el párrafo anterior, la presentación de un nuevo
proyecto en el plazo de 2 años a que se refiere el apartado 1, se
computará desde la fecha de presentación del primer expediente.

5. No se admitirán solicitudes presentadas por una empresa que
tenga expedientes en curso, a través de Incentivos Económicos
Regionales y en los que sea posible solicitar recalificación al alza;
no obstante, si la recalificación planteada no es aceptada por
Incentivos Económicos Regionales se podrá presentar solicitud a
través de este Decreto, cumpliendo todos los requisitos estableci-
dos en el mismo, y especialmente el artículo 8 referente a la
comunicación de elegibilidad e inicio de las inversiones.

Artículo 31. Otros proyectos de inversión.

1. Con objeto de modular el nivel de incentivación pública
promoviendo las inversiones medias y grandes en el ámbito de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, la Consejería de Economía
y Trabajo complementará la subvención otorgada por el Ministerio
de Economía a proyectos presentados a partir del 1 de enero de
2007 a través de los Incentivos Económicos Regionales a un
proyecto de inversión superior a los 600.000 euros, y encuadrado
dentro de los sectores considerados promocionables por ésta,
concediéndoles el mismo porcentaje de subvención que dicha
línea, con un límite máximo del 35% de subvención global entre
ambas líneas de ayuda sobre la inversión considerada subvencio-
nable, salvo en aquellos proyectos de inversión de cuantía igual o
superior a 6.000.000 euros en cuyo caso el porcentaje de
subvención concedido no podrá superar el 75% de lo concedido a
través de la línea de Incentivos Regionales.

Las empresas beneficiarias deberán presentar ambos expedientes, y
una vez dictada resolución al amparo de los Incentivos Económi-
cos Regionales recibirán resolución al amparo del presente Decre-
to considerando como inversión subvencionable y empleo a
mantener y a crear, los mismos que hayan sido aprobados en el
expediente que vaya a complementar.

A efectos de considerar el inicio de inversiones a través de la
línea de Incentivos Industriales Extremeños se tomará como fecha
la de presentación del Incentivos Económicos Regionales si fuera
anterior.

2. El abono de la subvención se regirá por las normas contenidas
en el presente Decreto, y los pagos podrán realizarse de forma
parcial y proporcionalmente a la inversión acreditada en la línea
de Incentivos Económicos Regionales.

3. Con los mismos límites económicos establecidos en el párrafo
primero del presente artículo, y para proyectos excepcionales y de

gran incidencia en el potencial de riqueza endógeno de Extrema-
dura, se podrán subvencionar iniciativas empresariales promovidas
por el sector público regional.

Artículo 32. Normativa y Políticas Comunitarias.

Al tratarse de una medida cofinanciada por el FEDER, se cumpli-
rán las disposiciones derivadas de la normativa comunitaria apli-
cable, así como las referentes a las Políticas Comunitarias.

Artículo 33. Información y Publicidad.

1. Las autoridades competentes, así como las encargadas de la
realización de los proyectos, pondrán en práctica sistemas de difu-
sión, información y publicidad de conformidad con lo establecido
por la normativa comunitaria y autonómica al respecto, dirigidos
a los posibles beneficiarios de las ayudas del presente Decreto. La
citada labor de difusión deberá, en todo momento, insistir en el
papel desempeñado por la Unión Europea en las medidas cofinan-
ciadas por el FEDER.

2. Para dar cumplimiento a lo establecido en el párrafo anterior
los beneficiarios de las ayudas vendrán obligados a colocar distin-
tivos anunciadores sobre la ayuda concedida al proyecto de inver-
sión y la participación de los distintos organismos cofinanciadores
en la forma que se establezca y que será comunicada como
documentación anexa a la Resolución Individual de Concesión
acorde a lo dispuesto en el Decreto 50/2001, y en el Reglamento
(CE) 1159/2000.

3. Este cartel anunciador deberá colocarse en lugar visible y
permanecer instalado desde el inicio de las inversiones o recep-
ción de la Resolución Individual de concesión y hasta la finaliza-
ción del período de mantenimiento de la actividad, inversión y
empleo a que hace referencia el artículo 24.

Disposición adicional.

Única: Para atender los fines previstos en el presente Decreto, se
establece como partida presupuestaria, sin perjuicio de posibles modi-
ficaciones, ampliaciones o cambios de estructura que pudieran produ-
cirse, la siguiente: 19.05.724 A.770.00 C.P. 2007 19 05 0004.

Disposiciones transitorias.

Primera: Los expedientes presentados antes del 31 de diciem-
bre de 2006, y que no hayan recibido resolución antes de esa
fecha, se resolverán al amparo del Decreto 43/2001, de 20 de
marzo, respetando las intensidades máximas de ayuda estable-
cidas para el período 2007-2013, y que se recogen en el
presente Decreto, siempre que se resuelvan antes del 30 de
junio de 2007.

2292 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



DIVISIÓN 1. ENERGÍA Y AGUA

Dentro de esta división sólo se considera subvencionable la
siguiente:

Grupo 162. Fabricación de hielo para la venta. Exclusivamente
cuando tenga carácter industrial.

DIVISIÓN 2. EXTRACCIÓN Y TRANSFORMACIÓN DE MINERALES NO
ENERGÉTICOS Y PRODUCTOS DERIVADOS. INDUSTRIA QUÍMICA.
Completa.

DIVISIÓN 3. INDUSTRIAS TRANSFORMADORAS DE LOS METALES,
MECÁNICA DE PRECISIÓN. Completa.

Dentro de esta División, y en el Grupo 330. Construcción de
máquinas de oficinas y ordenadores, queda excluida la instalación

de los mismos y el ensamblaje de equipos informáticos de carác-
ter no industrial.

DIVISIÓN 4. OTRAS INDUSTRIAS MANUFACTURERAS.

Agrupación 41. Industrias de productos alimenticios y bebidas.

Se considerarán actividades subvencionables dentro de esta Agru-
pación, aquellas que realicen inversiones destinadas a la transfor-
mación y comercialización de los productos no incluidos en el
Anexo I del Tratado de la Unión, siempre y cuando cumplan las
directrices comunitarias aplicables al efecto.

No obstante, queda excluido expresamente el epígrafe 413.4. Incu-
bación y venta de polluelos recién nacidos mediante la compra
de huevos fértiles.

D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2293

Segunda: Los expedientes presentados antes del 31 de diciembre
de 2006, y que a 30 de junio de 2007 no hayan recibido resolu-
ción expresa, podrán optar por su resolución de acuerdo al
presente Decreto, o a través del Decreto 43/2001, de 20 de
marzo, siempre que se solicite por parte del interesado que la
Administración se pronuncie sobre la elegibilidad del proyecto y
cumplan que la inversiones se hayan iniciado con posterioridad a
dicha fecha.

Tercera: Todos aquellos expedientes pendientes de liquidar a fecha
de entrada en vigor del presente Decreto les será de aplicación el
presente Decreto en todo aquello que no les perjudique.

Cuarta: Todos aquellos expedientes presentados a partir del 1 de
enero de 2007 para acogerse a los Incentivos Industriales Extre-
meños se resolverán con cargo al presente Decreto, siempre que
quede acreditado que las inversiones se han iniciado con poste-
rioridad a la recepción de la comunicación de elegibilidad a que
hace referencia el artículo 8 del presente Decreto.

Disposición derogatoria.

Única: Queda derogado el Decreto 43/2001, de 20 de marzo, por
el que se establece el Régimen de Incentivos Extremeños a la
Inversión en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadu-
ra., el Decreto 144/2004, de 14 de septiembre, por el que se
establecen medidas complementarias al Régimen de Incentivos
Industriales Extremeños, y el Decreto 80/2006, de 2 de mayo, por

el que se modifica el Decreto 43/2001, de 20 de marzo, por el
que se regula el régimen de Incentivos a la Inversión para el
tejido empresarial y se establecen medidas complementarias, sin
perjuicio de lo dispuesto en las disposiciones transitorias.

Disposiciones finales:

Primera: Se faculta al Consejero de Economía y Trabajo para
dictar, en el ámbito de sus competencias, cuantas disposiciones
sean necesarias para el cumplimiento y desarrollo de las normas
contenidas en el presente Decreto.

Segunda: Se faculta al Consejero de Economía y Trabajo para que
en desarrollo y aplicación del presente Decreto pueda establecer
Convenios de Colaboración, con los medios y autorizaciones que
sean legalmente exigibles, con entidades u organismos públicos
que permitan una gestión más fácil y eficaz del presente régimen
de ayudas.

Tercera. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de
su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, y tendrá
vigencia hasta el 31 de diciembre de 2013.

Mérida, a 6 de febrero de 2007.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Consejero de Economía y Trabajo,
MANUEL AMIGO MATEOS 

A N E X O  A
ACTIVIDADES SUBVENCIONABLES 



Agrupación 42. Industrias de otros productos alimenticios, bebidas
y tabaco.

Se considerarán actividades subvencionables dentro de esta Agru-
pación, aquellas que realicen inversiones destinadas a la transfor-
mación y comercialización de los productos no incluidos en el
Anexo I del Tratado de la Unión, siempre y cuando cumplan las
directrices comunitarias aplicables al efecto.

No obstante, dentro de esta agrupación, se realizan las siguientes
salvedades:

Epígrafe 423.9. Elaboración de otros productos alimenticios
n.c.o.p.

Únicamente se consideran subvencionables la fabricación con
carácter industrial de helados y sorbetes que no contengan leche
y la elaboración de patatas fritas, palomitas de maíz, y similares.

Agrupación 43. Industria textil. Completa.

Agrupación 44. Industria del cuero. Completa.

Agrupación 45. Industria del calzado y vestido y otras confeccio-
nes textiles. Completo.

Dentro de esta agrupación se exceptúa el Grupo 454. Confección
a medida de prendas de vestir y sus complementos.

Agrupación 46. Industria de la madera, corcho y muebles de
madera. Completa.

Agrupación 47. Industria del papel y fabricación de artículos de
papel; artes gráficas y edición.

Dentro de esta agrupación se exceptúan: el epígrafe 474.3. Repro-
ducción de textos o imágenes por procedimientos tales como
multicopistas, fotocopias, por procedimientos fotográficos y electro-
estáticos, sistemas de reproducción de planos, etc. y el grupo
completo 475 Actividades anexas a las artes gráficas.

Agrupación 48. Industrias de transformación de caucho y materias
plásticas. Completa.

Agrupación 49. Otras industrias manufactureras. Completo.

Dentro de esta Agrupación y con respecto al Grupo 493. Labora-
torios fotográficos y cinematográficos, exclusivamente cuando la
actividad tenga carácter industrial.

DIVISIÓN 6. COMERCIOS, RESTAURANTES Y HOSPEDAJE. REPARACIONES.

Agrupación 68. Servicio de hospedaje.

Grupo 681. Servicios de Hospedajes en Hoteles y Moteles. Se aten-
derán exclusivamente los que tengan una categoría igual o supe-
rior a tres estrellas.

Grupo 684. Servicios de hospedaje en Hoteles-Apartamentos.

Grupo 685. Servicios Turísticos Extrahoteleros.

Grupo 687. Campamentos turísticos en los que se prestan los
servicios mínimos de salubridad como agua potable, lavabos,
fregaderos, etc.

DIVISIÓN 9. OTROS SERVICIOS.

Grupo 95. Asistencia y Servicios Sociales. Exclusivamente cuando se
trate de residencias geriátricas y guarderías infantiles.

Grupo 961. Producción y servicios relacionados con la cinemato-
grafía, incluso vídeo.

Exclusivamente la producción de cinematografía y vídeo de tipo
industrial.

Epígrafe 964.2. Servicios de televisión.

Asimismo, tendrán el carácter de subvencionable las actividades
de reciclaje, excluidas las destinadas a vehículos, siempre que
tengan un carácter industrial, que conlleven un proceso
productivo que desemboque en un producto semielaborado o
totalmente elaborado.

Para los IAE que se relacionan a continuación, referidos a activi-
dades empresariales encuadradas en los sectores que la Unión
Europea considera sensibles y para los cuales existen normas
comunitarias especiales en materia de ayudas (fibras sintéticas,
vehículos a motor, siderurgia), se podrán conceder ayudas en la
medida que no sean contrarias a dicha normativa.

DIVISIÓN 2: Epígrafes 222.1, 222.2, 222.3, 222.5, 223.1, 223.2,
223,4 y 251.6.

DIVISIÓN 3: Epígrafes 361.1, 361.2, 361.3, y 361.4.

Quedan excluidos de estos incentivos las actividades de transporte
e industria del carbón, y pesqueras de acuerdo con lo previsto en
la normativa de la Unión Europea.

2294 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2295



2296 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2297



2298 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2299



2300 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2301



2302 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2303



2304 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2305



2306 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2307



2308 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2309



2310 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2311



2312 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2313



2314 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2315



2316 13 Febrero 2007 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 13 Febrero 2007 2317




